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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Неалкогольная жировая болезнь печени

(НАЖБП) — это хроническое заболевание, при котором происходит избыточное

накопление липидов в гепатоцитах в отсутствие повреждающего действия алкоголя и

других токсических веществ. По современным оценкам, до 25% мирового населения

страдают НАЖБП, что делает ее основной причиной хронической патологии печени

(Younossi, Z. M., Henry, L., 2021). В Российской Федерации в 2014 г. НАЖБП выявлялась

более чем у трети (37,3%) взрослого населения (Лазебник, Л. Б. [и др.], 2021). Ожидается,

что НАЖБП и, в частности, неалкогольный стеатогепатит (НАСГ) станут наиболее частыми

причинами развития цирроза печени и гепатоцеллюлярной карциномы, а также

потребности в трансплантации печени в ближайшем будущем (Pais, R. [et al.], 2016).

Помимо метаболических расстройств, известен ряд психоневрологических и

периферических нейрональных нарушений, ассоциированных с НАЖБП. Так, у 53%

больных обнаруживаются признаки субклинической депрессии, а у 14% — клинической

(Youssef, N. A. [et al.], 2013). Некоторые исследователи полагают, что те или иные

когнитивные нарушения осложняют течение НАЖБП практически у всех больных, из

которых половина испытывают их в легкой форме, а другая половина — в среднетяжелой

или тяжелой (Newton, J. L., 2010). Тревожность и перепады настроения у таких пациентов

часто сопровождаются повышенной утомляемостью и хронической усталостью (Moretti, R.

[et al.], 2019). Кроме этого, в число потенциальных системных осложнений НАЖБП входит

периферическая полинейропатия, наряду с миостеатозом, саркопенией и явлениями

липотоксичности свободных жирных кислот лежащая в основе развития сенсомоторных

нарушений и снижения физической работоспособности (Gonzalez, A. [et al.], 2020).

К лекарственным средствам, применение которых может быть показано у больных

НАЖБП, относятся гепатопротекторы, гипогликемизирующие и гиполипидемические

средства (Лазебник, Л. Б. [и др.], 2021). В настоящее время большинство

фармакологических исследований направлено на оценку способности этих препаратов

восстанавливать биохимические функции и нормальную гистоморфологическую картину

печени, в то время как их эффективность в отношении психоневрологических осложнений

НАЖБП остается весьма мало изученной. В качестве фармакологических агентов,

потенциально способных корригировать вышеперечисленные нейрональные нарушения,

среди прочих, представляют интерес L-орнитина L-аспартат (LOLA) — препарат с

гепатопротекторной и гипоаммониемической активностью, — и эмпаглифлозин (EMPA) —

ингибитор Na+/глюкозного котранспортера-2, противодиабетическое средство с широким

рядом плеойтропных эффектов.

4

Степень разработанности темы исследования. В последнее время

психоневрологические осложенения болезней печени, включая НАЖБП/НАСГ,

привлекают все большее внимание исследователей. Установлено, что НАЖБП

ассоциирована с повышенным риском развития тревожных, депрессивных, тревожно-

депрессивных расстройств, нарушений восприятия, памяти и внимания, повышенной

утомляемостью и снижением физической работоспособности (Youssef, N. A. [et al.], 2013;

Moretti, R. [et al.], 2019; Colognesi, M. [et al.], 2020).

Значительно меньше исследований посвящено проявлениям дисфункции

периферической нервной системы на фоне НАЖБП. Показано, что НАСГ является

независимым фактором риска развития и прогрессирования диабетической

полинейропатии (Mantovani, A. [et al.], 2017; Greco, C. [et al.], 2021). Кроме этого, частым

осложнением цирроза печени является симметричная сенсомоторная полинейропатия с

преобладанием поражения по аксональному типу, приблизительно в 2/3 случаев сочетанная

с автономной нейропатией (Chaudhry, V. [et al.], 1999; Jain, J. [et al.], 2014). В настоящее

время отсутствуют общепринятые экспериментальные модели центральных и

периферических нейрональных осложнений прецирротической НАЖБП, которые обладали

бы адекватной воспроизводимостью и клинической релевантностью.

EMPA, селективный ингибитор Na+/глюкозного котранспортера-2 (SGLT-2),

является средством с преимущественно противодиабетической активностью, однако

обладает широким спектром плейотропных эффектов (Pawlos, A. [et al.], 2021; Krasnova, M.,

[et al.], 2020). По данным экспериментальных работ, EMPA обладает антиоксидантной и

антиапоптотической активностью, а также косвенно подавляет активацию звездчатых

клеток печени и клеток Купфера, что в сочетании с прямыми метаболическими эффектами

обусловливает его гепатопротекторные свойства (Nasiri-Ansari, N. [et al.], 2021).

Нейропротекторная и прокогнитивная активность EMPA была подтверждена на животных

моделях сахарного диабета II типа (Lin, B. [et al.], 2014) и болезни Альцгеймера (Hierro-

Bujalance, C. [et al.], 2020), а также в нескольких небольших клинических исследованиях

(Perna, S. [et al.], 2018; Mone, P. [et al.], 2022). Применение EMPA у грызунов

сопровождалось улучшением пространственной обучаемости и функции

гиппокампзависимых видов памяти (Lin, B. [et al.], 2014; Hierro-Bujalance, C. [et al.], 2020),

а у пожилых пациентов с СД-II — улучшением общего когнитивного статуса и снижением

утомляемости (Perna, S. [et al.], 2018; Mone, P. [et al.], 2022).

Для LOLA известно наличие гипоаммониемической, противовоспалительной,

антиапоптотической, антицитолитической и анстистеатозной активности (Butterworth, R.

F., Canbay, A., 2019; Canbay, A., Sowa, J.-P., 2019). В многочисленных экспериментальных
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и клинических исследованиях было показано положительное влияние LOLA на

минимальную (МПЭ) и явную формы печеночной энцефалопатии (ЯПЭ), а также

выраженность саркопении и печеночную гемодинамику (Butterworth, R. F., McPhail, M. J.

W., 2019). Применение LOLA позволяет улучшить состояние памяти, визуального

восприятия, скорости психомоторных реакций у больных с МПЭ (Butterworth, R. F. [et al.],

2018; Pasha, Y. [et al.], 2018), а также снизить риск прогрессии МПЭ до ЯПЭ (Butterworth,

R. F., 2020), уменьшить симптомы ЯПЭ (Abid, S. [et al.], 2011) и сократить время

госпитализации больных (Abdo-Francis, J. M. [et al.], 2010). Тем не менее, подробных

исследований LOLA и EMPA в качестве нейропротекторных, прокогнитивных и/или

психотропных средств при курсовом применении на прецирротических стадиях НАЖБП не

проводилось.

Целью настоящего исследования является оценка влияния орнитина аспартата и

эмпаглифлозина на выраженность нейрональных нарушений и физическую

работоспособность при экспериментальном стеатогепатите.

Задачи исследования:

1. Осуществить модификацию и оценку экспериментальной модели нейрональных

нарушений у мышей C57Bl/6, ассоциированных с алиментарно-токсическим

стеатогепатитом;

2. Исследовать влияние орнитина аспартата и эмпаглифлозина на морфологическую

картину печени, скелетных мышц и седалищного нерва животных при экспериментальном

стеатогепатите;

3. Исследовать влияние орнитина аспартата и эмпаглифлозина на проявления когнитивно-

поведенческого и мнестического дефицита у животных при экспериментальном

стеатогепатите;

4. Исследовать влияние орнитина аспартата и эмпаглифлозина на нарушения

нейромышечной передачи и состояние физической работоспособности животных при

экспериментальном стеатогепатите.

Научная новизна исследования. В работе впервые описана модификация модели

центральных и периферических неврологических осложнений алиментарно-токсического

стеатогепатита. Установлено, что НАСГ у мышей C57Bl/6 сопровождается увеличением

тревожности с явлениями ажитации, транзиторным снижением краткосрочной

распознающей памяти и прогрессирующим ослаблением кратко- и долгосрочной

пространственной памяти.

Предложен новый метод статистической обработки, позволяющий проводить

полуколичественный анализ данных гистологического исследования, полученных с
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использованием балльных шкал. Обработка данных с использованием метода позволяет

оценить достоверность различий между распределениями частот встречаемости балльных

оценок в параллельных группах.

Показано, что НАСГ ассоциирован с нарушениями параметров нейромышечной

передачи, позволяющими предположить наличие сочетанного поражения периферических

нервов по аксональному и демиелинизирующему типу. Помимо этого, на фоне

экспериментального НАСГ и фиброза печени наблюдается снижение физической

работоспособности животных и уменьшение эффективности процессов постнагрузочного

восстановления преимущественно центрального генеза.

Выявлено, что курсовое применение LOLA уменьшает выраженность повреждения


[…]


Влияние препаратов на поведение животных в тестах ОП, ПКЛ и ЧБК

характеризовалось нелинейной динамикой с развитием непрямого анксиолитического

эффекта на более поздних стадиях эксперимента (3-6 мес) (p < 0.01, p < 0.05).
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В тесте ТЛ-СЧ LOLA и EMPA не оказывали значимого влияния на частоту

спонтанного чередования животных в течение всего экспериментального периода. В тесте

РНО через 2 мес эксперимента в группе LOLA время изучения нового объекта и индекс

дискриминации значимо превышали таковые в контрольной группе (p < 0.05). EMPA через

2 мес от начала эксперимента увеличивал время, затрачиваемое мышами на изучение

нового объекта, и индекс дискриминации (p < 0.05). При тестировании в ЛБ группа LOLA,

в отличие от Контроля, не демонстрировала статистически значимого ухудшения

оцениваемых показателей на 12-й день эксперимента по сравнению с 5-м днем. Таким

образом, применение LOLA способствовало компенсации транзиторного снижения

краткосрочной распознающей памяти в ранний период и поддерживало консолидацию

пространственной памяти через 6 мес моделирования патологии печени. EMPA

способствовал компенсации транзиторного снижения краткосрочной распознающей

памяти на ранних этапах, а также увеличивал эффективность консолидации

аллоцентрической пространственной памяти.

В группе животных, получавших терапию LOLA, наблюдалось достоверное

уменьшение максимальных амплитуд М-ответов m. biceps brachii, а также уменьшение

латентности ответов обеих мышц на электростимуляцию (p < 0.01). В группе EMPA

наблюдалось статистически значимое увеличение максимальных амплитуд М-ответов

m. gastrocnemius (p < 0.01). Предположительно, применение препаратов способно частично

предотвратить поражение периферических нервов и дисфункцию нейромоторного

аппарата, сопровождающие НАСГ.

В плавательных тестах применение LOLA не оказывало заметного влияния на

базовый уровень физической работоспособности мышей с экспериментальным НАСГ, но

способствовало увеличению эффективности процессов краткосрочного восстановления

после аэробно-анаэробных истощающих нагрузок. На ранних этапах формирования

патологии печени (3 мес) EMPA способствовал сохранению эффективности процессов

постнагрузочного восстановления, однако не оказывал на них влияния в дальнейшем.

ВЫВОДЫ

1. Алиментарно-токсическая экспериментальная НАЖБП на стадиях НАСГ и фиброза

печени у мышей C57Bl/6 ассоциированы с ухудшением выживаемости (p < 0.01, p < 0.05),

увеличением показателей, характеризующих тревожность в поведенческих тестах (p < 0.01,

p < 0.05) и ослаблением распознающей (p < 0.05) и пространственной памяти (p < 0.01).

НАСГ также сопровождается нарушениями нейромышечной передачи (p < 0.01),
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предположительно, свидетельствующими о наличии поражения периферических нервов, а

также ухудшением толерантности к аэробно-анаэробным физическим нагрузкам (p < 0.01);

2. Орнитина аспартат при курсовом применении оказывает отсроченный

анксиолитический эффект, что подтверждается снижением вертикальной и горизонтальной

активности мышей в поведенческих тестах (p < 0.01, p < 0.05). Препарат также способствует

сохранению распознающей (p < 0.05) и пространственной памяти (p < 0.05);

3. Орнитина аспартат при курсовом применении восстанавливает скорость проведения

нервного импульса по периферическим нервам, уменьшая латентность М-ответов

скелетных мышц (p < 0.01), и увеличивает эффективность процессов краткосрочного

постнагрузочного восстановления (p < 0.05);

4. Эмпаглифлозин при курсовом применении оказывает отсроченный анксиолитический

эффект, что подтверждается снижением вертикальной и горизонтальной активности мышей

в поведенческих тестах (p < 0.01, p < 0.05). Препарат также способствует сохранению

распознающей (p < 0.05) и долговременной пространственной памяти (p < 0.05);

5. Эмпаглифлозин при курсовом применении восстанавливает максимальные

амплитуды М-ответов скелетных мышц на электростимуляцию (p < 0.01), однако не влияет

на процессы постнагрузочного восстановления.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. Модифицированная модель алиментарно-токсического НАСГ может быть

использована для воспроизведения НАЖБП у мышей. Модель позволяет воспроизвести

основные морфологические и функциональные характеристики заболевания у человека и

может считаться релевантной с точки зрения клинической практики.

2. Разработанный метод анализа может быть применен для полуколичественной оценки

и определения статистической значимости межгрупповых различий шкалированных

гистологических данных.

3. Целесообразно продолжить изучение гепато- и нейропротекторного эффектов

орнитина аспартата и эмпаглифлозина с целью возможного расширения спектра показаний

к их применению в клинической практике.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

НАЖБП — неалкогольная жировая болезнь печени; НАСГ — неалкогольный

стеатогепатит; LOLA — орнитина аспартат; EMPA — эмпаглифлозин; ОП — «Открытое

поле»; ПКЛ — «Приподнятый крестообразный лабиринт»; ЧБК — «Черно-белая камера»;

ТЛ-СЧ — «Спонтанное чередование в Т-лабиринте»; РНО — «Распознавание нового

объекта»; ЛБ — «Лабиринт Барнс»; ВП — «Вынужденное плавание»; ТПП —

«Трехнагрузочная плавательная проба»; ЭНМГ — электронейромиография; ЖДГ —

жировая дистрофия гепатоцитов; БДГ — баллонная дистрофия гепатоцитов; ППСФ —

перипортальный сегментарный фиброз; ФЦВ — фиброз центральных вен; ВДПСФ —

внутридольковый перисинусоидальный фиброз; ФС — фиброзные септы; ИП — индекс

пробы.