В диссертационный совет 24.1.158.02 при
Федеральном государственном бюджетном
научном учреждении «Институт
экспериментальной медицины»

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Приходько Вероники Александровны «Влияние орнитина и эмпаглифлозина на гепато-нейрональные нарушения при экспериментальном стеатогепатите», представленной на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология

Работа Приходько В.А. направлена на изучение эффективности орнитина аспартата и эмпаглифлозина на гепато-нейрональные нарушения при экспериментальном стеатогепатите. Неалкогольная жировая болезнь печени (НАЖБП) — хроническое заболевание печени, при котором происходит избыточное накопление липидов в гепатоцитах в отсутствие повреждающего действия алкоголя и других токсических веществ, характеризующееся различными морфологическими вариантами, в частности неалкогольным стеатогепатитом (НАСГ). У пациентов с НАЖБП помимо метаболических расстройств в 53% случаев обнаруживаются признаки субклинической депрессии, а в 14% — клинической. Учитывая вышесказанное, диссертационное исследование Приходько В.А., направленное на экспериментальное обоснование перспективности применения орнитина и эмпаглифлозина для фармакологической коррекции гепато-нейрональных нарушений при экспериментальном стеатогепатите, является актуальным в научном плане, а также практически значимым.

В работе показано, что алиментарно-токсический стеатогепатит у мышей C57Bl/6 ассоциирован с ухудшением выживаемости, увеличением тревожности и ослаблением распознающей и пространственной памяти. НАСГ также сопровождается нарушениями нейромышечной передачи и ухудшением толерантности к аэробно-анаэробным физическим нагрузкам.

Орнитина аспартат и эмпаглифлозин при курсовом применении оказывают отсроченный анксиолитический эффект, способствуют сохранению распознающей и пространственной памяти. Орнитин восстанавливает скорость проведения нервного импульса по периферическим нервам, уменьшая латентность М-ответов скелетных мышц, и увеличивает эффективность процессов краткосрочного постнагрузочного восстановления. Эмпаглифлозин восстанавливает максимальные амплитуды М-ответов скелетных мышц на электростимуляцию, однако не влияет на процессы постнагрузочного восстановления.

Новизна исследования также заключается в разработке метода статистической обработки данных балльных оценок гистологических исследований, что позволяет оценить достоверность различий между распределениями частот встречаемости балльных оценок в параллельных группах.

Исследования диссертационной работы Приходько В.А. выполнены на высоком методическом уровне с использованием достаточного количества лабораторных животных и корректно статистически обработаны. Представленные данные оригинальны, корректно и критично изложены, а заключения, выводы и рекомендации не вызывают сомнений.

Результаты исследовательской работы обсуждены на нескольких межрегиональных, всероссийских и международных конференциях, а также нашли отражение в периодической научной печати, в том числе в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки РФ.

Автореферат в полной мере отражает основные научные факты, выводы диссертационного исследования и положения, выносимые на защиту.

Таким образом, на основании данных автореферата можно заключить, что диссертационная работа Приходько Вероники Александровны «Влияние орнитина и эмпаглифлозина на гепато-нейрональные нарушения при экспериментальном стеатогепатите», является законченной научно-квалификационной работой, имеющей научно-практическое значение для фармакологии и соответствует требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в ред. Постановления Правительства России от 01.10.2018 № 1168), предъявляемых к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а ее автор – Приходько Вероника Александровна заслуживает присуждения искомой степени кандидата биологических наук по специальности 3.3.6. Фармакология, клиническая фармакология.

Заведующий кафедрой
фармакологии и фармации
имени академика С.В. Аничкова
ФГБОУ ВО СЗГМУ им. И.И. Мечникова
Минздрава России

доктор медицинских наук доцент

Павлыш Андрей Владиславович, тел. 8-911-921-6795,
E-mail: andrei.pavlysh@szgmu.ru
Адрес: 191015, Санкт-Петербург, ул. Кирочная, 41

Павлыш А.В.

Подпись <i>Павлыш А.В.</i> заверяю
Ученый секретарь Университета <i>Павлыш А.В.</i>
«___» _____ 20__ г.